

# **ERAKUNDEAREN KUDEAKETA PLANA**

**ERAKUNDEA:** Ermuko Udala

**URTEA:** 2012

**EGOERA:** Aurreikusita || Eginda || Bertan behera || Atzeratuta

**TXOSTENAREN DATA:** 2012/01/25

## 1. Familia transmisioa

### 1.1. Euskararen erabilera handitu etxeko esparruan, eta transmisioa ziurtatu familia kideen arteko hizkuntza izan dadin.

#### 1.1.1. SENTSIBILIZAZIOA

1.1.1.2. Haur jaio berrien gurasoei euskara eta euskal kulturari lotutako bildumak igorri: ipuinak, kantuak, euskarazko gela apaingarriak, euskal izendegia...[Gutunak, disko digitalak, haur-hizkera erakusten duten liburuxkak, egutegiak, "speak up" materiala, autoetako pegatinak, gidak, euskararen "merchandising"-a (amantalak, sukaldeko arbelak...) eta gisakoak]

1.1.1.3. Gurasoengan eragin euren hizkuntza ohiturak seme-alabengan duen eraginaz jabe daitezen. [Aurrematrikulazio kanpainak; hitzaldiak, jardunaldiak, ikastaroak, irratsaioak, liburuxkak; Ebete-ren irakasleentzako formazioa; eta gisakoak]

#### 1.1.2. KOMUNIKAZIOA

1.1.2.1. Euskarazko produktuen katalogoa ezagutzera eman: web orrian, gurasoei bidali, udalaren menpeko guneetan eskuragarri jarri...

1.1.2.2. Haurrentzako zerbitzuei buruzko informazioa ezagutzera eman. [Haurren zaintzaileen zerrenda; euskarazko filmen zerrenda ezagutzera eman; eta gisakoak]

#### 1.1.3. EKITALDIAK ANTOLATU

1.1.3.2. Familia barruan euskararen erabilera bultzatzeko egitasmo zehatzak martxan jarri: Gurasolagun... ["Kontaidazu ipuin bat"]

lehiaketa, "Mihiluze" lehiaketa, Jolasen Eguna, "Euskera olgetan errotu" lehiaketa, eta gisakoak]

1.1.3.3. Ekitaldiak antolatu familia osoa aintzat hartuta, eta ikastetxea eta guraso elkarteekin elkarlanean: Gabonetan, Santo Tomas egunean, Santa Ageda egunean edo tokian tokiko ohiturak kontuan hartuta. [Euskarazko zinea, pailazoak eta gisakoak]

## 2. Euskalduntzea-Prestakuntza

### 2.1. Euskararen aldeko motibazioa eta euskararen ezagutza handitu herritarren artean.

#### 2.1.1. SENTSIBILIZAZIOA

2.1.1.2. Etorri berriei bereziki zuzendutako sentsibilizazio kanpainak antolatu, euskara ikasteak ekar litzaiekeen onurak azpimarratuaz. Etorri berrientzako harrera programekin uztartu.

2.1.1.4. Motibazioa landu: motibazio praktikoa (lana bilatzera bideratua...), motibazio sentimentala (gurea da, aspaldikoa...) eta motibazio kulturala (eskaintza kultural bat galtzen den sentsazioa...). [Euskaltegietan izena emateko matrikulazio kanpainak, TEL tailerrak eta gisakoak]

#### 2.1.2. KOMUNIKAZIOA

2.1.2.2. Euskara ikasteko prozesuaren gaineko informazio orokorra eskaini modu erakargarrian: web orria erabilia, triptikoak, eskualdeko aldizkaria (prozesua, udalak zer laguntzen duen, metodologia, ziurtagirien baliokidetzeak, egonaldiak familia euskaldunetan programa...).

#### 2.1.3. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI

2.1.3.1. Euskara ikasteko diru-laguntzak eskaini baldintza batzuk betetzearen truke: klasera joateko edota autoikaskuntza bidez ikasteko.

#### **2.1.4. IKASTARO BEREZIAK ANTOLATU ETA EUSKARRIAK ESKAINI**

2.1.4.1. "Mintzalagun" proiektua jorratzeko taldeak sortu herrian (atzerritarrak eta adin guztietako euskaldun zaharrak eta berriak aintzat hartuta). Formula berriak aztertu: bazkari-laguna, kirol-laguna... [Mintzalagun, Berbalagun, Mintzakide egitasmoak eta gisakoak]

2.1.4.6. Asteburuko egitarauak osatu interes bereko pertsonak, gazte taldeak, familiak# elkartu eta euskara kalean erabiltzeko: irteerak, haur jolasak, "euskarazko poteoa", asteburuko haur parkea... [Mintzaturismoa, "Ahozgozatu" kanpaina" eta gisakoak]

## **2.2. Helduen prestakuntza eskaintzan euskararen erabilera handitu.**

#### **2.2.3. ESKAINTZA SUSTATU**

2.2.3.2. Helduentzako era guztietako ikastaro eta ekimenak antolatu euskaraz: erlajazioa, sukaldaritza, lehen arreta, dantza ikastaroak, reflexoterapia...

## **3. Irakaskuntza**

### **3.2. Eskolaz kanpoko prestakuntza jardueretan euskararen erabilera areagotu.**

### 3.2.1. KOMUNIKAZIOA

3.2.1.1. Informazioa eman herritarrei euskarazko eskolaz kanpoko prestakuntza zerbitzuez: triptikoak osatu, udaleko aldizkarian agertu, web orrian ezagutzera eman...

### 3.2.2. ESKAINTZA SUSTATU

3.2.2.2. Hitzarmena sinatu eskolaz kanpoko prestakuntzan dihardutenekin (musika eskolak, hizkuntza eskolak, margo eskolak...), euskarazko eskaintza handitzeko. [Eskola Kirola ere bai, besteak beste]

## 5. Lan mundua

### 5.1. Lan munduan euskararen erabilera handitu.

#### 5.1.1. SENTSIBILIZAZIOA

(\*) 5.1.1.20. Herritarrek errenta aitortpena euskaraz egin dezaten kanpaina

### 5.2. Merkataritza eta ostalaritzan euskararen erabilera handitu.

#### 5.2.2. KOMUNIKAZIOA

5.2.2.3. Negozioetako jabeei jakitera eman zer eta non aurki dezaketen euskarazko materiala: dokumentu ereduak, fakturak, menuak...

### **5.2.3. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI**

5.2.3.3. Ereduak, inprimakiak, hiztegiak, eta abar proposatu, eskaini eta sustatu.

5.2.3.6. Euskararen presentzia kalitatezkoa bermatu noizbehinka egiten diren feria, azoka edota merkatuetako kartel, ohar eta informazio orrietan.

## **6. Aisia**

### **6.1. Aisialdi eskaintzan euskararen erabilera handitu.**

#### **6.1.2. KOMUNIKAZIOA**

6.1.2.1. Informazioa eman herritarrei euskarazko aisialdi eskaintzaz: triptikoak osatu, udaleko aldizkarian agertu, web orrian zintzilikatu...

#### **6.1.3. EKITALDIAK ANTOLATU**

6.1.3.1. Haurrentzako ekintzak antolatu: udako eskaintza (udaleku irekiak, udako ludoteka...); opor garaietakoa (tailerrak, informatika...); jolasak (herri-kirolak, jokoak...) ["Euskera agoan" programa, eta gisakoak].

6.1.3.2. Urte osoko gazte-programa planifikatu, diseinatu eta garatu. Ekintza berritzaileak bultzatu.

#### **6.1.4. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI**

6.1.4.1. Laguntza eskaini, aisialdi taldeetan sortu eta herritarrei helarazten zaien papeleria euskaraz egon dadin edota kalitatezkoa izan dadin: tarifa merkeagoak, diru-laguntzak, hizkuntza aholkularitza...

## 7. Kirola

### 7.1. Kirol eskaintzan euskararen erabilera handitu.

#### 7.1.1. SENTSIBILIZAZIOA

7.1.1.1. Hitzarmena sinatu herriko Klub eta kirol taldeekin, euskararen erabileraren normalizazioan ikusten diren gabeziak identifikatu eta elkarrekin garatzeko.

#### 7.1.2. KOMUNIKAZIOA

7.1.2.1. Informazioa eman herritarrei euskarazko kirol eskaintzaz: triptikoak osatu, udaleko aldizkarian agertu, web orrian zintzilikatu...

#### 7.1.3. EKITALDIAK ANTOLATU

7.1.3.1. Jendaurreko kirol jardueretan euskararen presentzia bultzatu (futbol zelaian, saskibaloia kantxan, pilotalekuan...) kartelak, megafonia, esatariak...

7.1.3.4. Herriko kiroldegietako haur eta gazteentzako kirol ikastaroetan euskarazkoen eskaintza handitu.

7.1.3.5. Herriko kiroldegietako helduentzako kirol ikastaroetan euskarazkoen eskaintza handitu.

#### **7.1.4. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI**

7.1.4.3. Baliabide teknikoak eskaini kirol taldeetan sortu eta herritarrei helarazten zaien papeleria euskaraz egon dadin edota kalitatezkoa izan dadin: diru-laguntzak, hizkuntza aholkularitza...

7.1.4.4. Euskaraz antolatu nahi diren ekintzetan beharrezkoak izan daitezkeen baliabideak erraztu eta eskaini (polikiroldegia, bileretarako gelak, hitzaldietarako guneak...).

## **8. Kulturgintza**

### **8.1. Kultur eskaintzan euskararen erabilera handitu.**

#### **8.1.1. SENTSIBILIZAZIOA**

8.1.1.1. Herriko kultur elkarteekin hitzarmenak sinatu, haietan euskararen erabilera sustatzeko.

8.1.1.2. Euskara sustatzeko programa berezietan ikastetxeak ere parte hartzera bultzatu: "Euskara zine aretoetara"...

#### **8.1.2. KOMUNIKAZIOA**

8.1.2.1. Herritarren artean euskarazko kultur eskaintza ezagutarazi: gidak, katalogoak, web orriak, sakelekoa erabilita...

#### **8.1.3. EKITALDIAK ANTOLATU**

8.1.3.1. Herriko jaietan antolatzen diren ekitaldietan euskararen erabilera bermatu (kartelak, esku orriak, megafonia, esatariak...).

8.1.3.4. Haurrentzako kalitatezko kultur emanaldiak antolatu.

8.1.3.5. Gazteentzako kalitatezko kultur emanaldiak antolatu: erakusketak, hitzaldiak, proiektzioak, zinema, kantak eta bestelako musika emanaldiak, dantzak, antzerkiak, bertso dramak...

8.1.3.6. Helduentzako kalitatezko kultur emanaldiak antolatu: erakusketak, hitzaldiak, proiektzioak, zinema, kantak eta bestelako musika emanaldiak, dantzak, antzerkiak, bertso dramak...

8.1.3.7. Euskarazko kultur zirkuitoetan parte hartu.

8.1.3.62. Euskararen aldeko eguna, asteburua, astea.

## **8.1.5. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI**

8.1.5.1. Baliabide teknikoak eskaini kultur elkarteek sortu eta plazaratu nahi duten papeleria euskaraz egon dadin edota egokia izan dadin: diru-laguntzak, hizkuntza aholkularitza...

8.1.5.2. Euskaraz antolatu nahi diren kultur ekintzetarako beharrezkoak izan daitezkeen baliabideak eskaini (zine aretoak, megafonia, hitzaldietarako gunea, bestelako azpiegitura...).

## **8.2. Euskarazko kultur ekoizpenak eta sormena bultzatu.**

## 8.2.2. KOMUNIKAZIOA

8.2.2.1. Herritarren artean euskarazko kultur produkzioa ezagutarazi: gida, katalogo, web orri, euskaltegi eta udaleko gune ezberdinetan...

8.2.2.2. Kultur estreinaldiak ezagutzera eman eta sarrerak zozketatu: dantza, erakusketa, zinema, antzerkigintza...

## 8.2.3. EKITALDIAK ANTOLATU

8.2.3.1. Kulturgintza lantzeko tailerrak antolatu: marrazkiak, idazketa, argazkigintza, zinema, bideoa, web bidezkoa, literatura, dantza, kanta...

8.2.3.2. Kultur arloko lehiaketak antolatu, generoa eta adina aintzat hartuta: literatura (sms-ena; ipuinak webean; maitasun istorioak; lekuan lekuko lehiaketak (Peru Abarka...); argazkigintza, bideoklipak (sakelekoaz egindako grabazioena...), marrazkiak, dantza (koreografiak...)... [Literatur lehiaketak: ipuinak, ipuin marraztuak, postalak, hiz xelebreak, piropoak, bertso-paperak, laburmetraiak...]

## 8.2.4. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI

8.2.4.2. Beka eta diru-laguntzak eskaini.

8.2.4.4. Erakundeekiko bitartekaritzan lagundu.

## 8.3. Euskaraz irakurtzeko zaletasuna handitu.

### **8.3.1. KOMUNIKAZIOA**

8.3.1.1. Liburutegiko liburuak eguneratu eta katalogoa herritarren artean zabaldu.

8.3.1.2. Euskal literaturako titulu nagusiak (irakurrienak, sarituak...) ezagutzera eman: udalerriko web orrian...

### **8.3.2. EKITALDIAK ANTOLATU**

8.3.2.1. Zentro publikoetan (osasun zerbitzua, udalaren bulegoak... ) irakurgai utzi euskarazko aldizkari eta liburuak.

8.3.2.2. Herriaren neurriko liburu azokak antolatu.

8.3.2.3. Irakurketa tailerrak antolatu.

8.3.2.4. Modan dauden idazleen hitzaldiak antolatu: idazteko teknikak, ohiturak, inspirazioa, bidaiak, liburuen komentarioak...

8.3.2.7. Liburuaren eguna ospatu.

8.3.2.47. Bibliotekak euskarazko liburuz hornitu

## **8.4. Tokian tokiko hizkera, toponimia, historia, ohiturak jaso eta hedatzea sustatu.**

### **8.4.1. SENTSIBILIZAZIOA**

8.4.1.1. Herritarrengan eragin euskal kultura, kondairak eta toponimia ezagutzera emanda: gida bat, argitalpen txiki bat...  
[Eskola-agendak, egutegiak eta gisakoak]

8.4.1.15. Kale neurketak egin.

(\*) 8.4.1.26. Udal Mapa topononimikoa argitaratzea

## 8.4.2. EKITALDIAK ANTOLATU

8.4.2.2. Gai horiei lotuta lehiaketak antolatu herriko haur eta gazteen artean.

8.4.2.4. Abizenak euskal grafiaz jartzeko kanpainak abian jarri.

## 8.4.3. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI

8.4.3.3. Diruz lagundu herritarrentzat interesgarriak izan daitezkeen eta ikertuta dauden gaiak argitaratzea, webean zintzilikatzea, erakusketa tematikoak egitea...: nekazaritzako hiztegia, itsasokoa, erremintak, antzinako argazkiak...

# 9. Komunikabideak

**9.1. Herri edo eskualde mailan euskarazko komunikabideen garapena sustatu edota euskararen erabilera bultzatu egungo komunikabideetan.**

## 9.1.1. SENTSIBILIZAZIOA

9.1.1.1. Komunikabideak euskarazko kultur, aisialdi eta kirol ekitaldien berriemaile eta partaide bihurtu.

### **9.1.3. LAGUNTZA EKONOMIKOA ETA TEKNIKOA ESKAINI**

9.1.3.1. Eskualdeko euskarazko komunikabideen hedapena diruz lagundu.

9.1.3.2. Herriko komunikabideetako euskararen egokitasuna bermatu: gomendioak egin, akatsak zuzendu, euskaraz argi eta egoki idazteko laguntza eskaini...

## **9.2. Publizitatean euskararen presentzia bultzatu.**

### **9.2.1. SENTSIBILIZAZIOA**

9.2.1.1. Enpresa, merkataria eta elkarteei zuzendutako sentsibilizazio ekintzak martxan jarri publizitatean euskararen erabilera bultzatzeko.

9.2.1.2. Publizitate enpresetan eragin, bere jardueran euskara barneratzeak izan dezakeen eragina ezagutzera emateko.

## **10. Teknologia berriak**

### **10.1. Teknologia berrietan euskararen erabilera handitu.**

## 10.1.2. KOMUNIKAZIOA

10.1.2.1. Herritarrei teknologia berrien arloan euskaraz sortzen dena aditzera eman (programak deskargatzeko aukerak, Xuxen, telefonia mobila, elebila, weg gunee berrien zerrenda...): sms bidez, gida edo katalogoa erabilia, web orrian zintzilikatuta, [www.euskara.euskadi.net](http://www.euskara.euskadi.net)era linkak...

10.1.2.2. Herritarren eskura jarri euskararen kalitatea hobetzea helburu duten argitalpenak: idatzien ereduak, hiztegi elektronikoak...

(\*) 10.1.2.17. Euskara Sailak duen atalean RSS sistema eta harpidetza elektronikoa jarri.

## 10.1.3. ESKAINTZA SUSTATU

10.1.3.2. Euskarazko eskaintza bermatu KZ guneeetako ikastaroetan.

10.1.3.5. Udalaren web orrian Euskararen Txokoa sortu eta euskararekin zerikusia duten edukiak (herriko hizkeraren ezaugarriak, azken inkesta soziolinguistikoaren emaitzak, euskararen normalizazio prozesuan sortzen den informazioa, ekimenak, egitarauak herrian bertan egiten diren kale neurketak edo bestelakoak...).

10.1.3.6. Sarea euskarazko kultur, aisialdi eta kirol ekitaldien berriemaile eta partaide bihurtu.